
Pagina 1/4

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 5 - SERVIZI TECNICI ALLE INFRASTRUTTURE - 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE  

Determinazione di AREA 5 n° 64 del 08/09/2023
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA 
RDO 3703838 PER APPALTO DI LAVORI PUBBLICI PER L’INSTALLAZIONE DI PALI 
FOTOVOLTAICI AUTOALIMENTATI NEL PARCO "JEAN CALOGERO" A 
CANNIZZARO – A VALERE SUL PNRR MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI CUP H24J23000390006 - CIG  A005216E1C 

IL RESPONSABILE DELLA V AREA

In forza della Determinazione del Sindaco N° 49 del 20/06/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione della struttura organizzativa di massima dimensione di questo 
Comune, Area V, istituita con Deliberazione di G.C. n° 122 del 31/08/2016 come modificata con 
deliberazioni n. 124/2016, n. 130/2016, n. 139/2016, n. 145/2016, n. 109/2017, n. 131/2018, n. 119/2019, n. 
126/2019, n. 166/2019, n. 49/2021, n. 86/2021, n. 103/2021, n. 7/2022, n. 10/2022, n. 26/2023 e n. 117/2023;

Considerato che ai Responsabili di Elevata qualificazione, in quanto Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente  sono attribuiti i compiti di cui all’Art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 N° 267 e dell’art. 16 
del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Dato atto dell’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto 
con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, (art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2013 
(anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (trasparenza);

Visti:
– il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 

163, 183 e 191;
– il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;
– il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione nella Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

– l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
– il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
– il Regolamento interno in materia di Contratti Pubblici;
– il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
– il protocollo di Legalità;
– il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;
– il PIAO;



Pagina 2/4

– lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
– la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 99 del 14/06/2023 è stato approvato il progetto 
relativo ai lavori di INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI AUTOALIMENTATI NEL PARCO 
"JEAN CALOGERO" A CANNIZZARO;

Dato atto che il RUP della procedura in oggetto è il dott. ing. Laura E. M. Cassarà, giusta Deliberazione 
della Giunta Comunale N. 99 del 14/06/2023;

Visto il progetto esecutivo redatto dall’arch. Salvatore Passarello e dall’ing. Laura E. M. Cassarà, in forza 
presso l’Area V di questo Ente, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica descrittiva;
• Elaborati grafici;
• Elaborati contabili;
• Capitolato speciale d’appalto;

• Diagramma di Gantt e cronoprogramma;

Visto il quadro economico da cui si desume per la fornitura dell’opera una spesa complessiva di 30.000 € 
come appresso meglio dettagliata:

Considerato
• che con Determinazione AREA 5 n° 57 del 17/08/2023, n. 1438 del 17/08/2023 è stata indetta la 

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 
mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, consultando cinque 
operatori economici presenti ed iscritti nella categoria “Installazione di impianti di 
illuminazione stradale” con C.P.V. “45316110-9”, secondo il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/23 da esprimersi in percentuale di ribasso 
sull’importo posto a base d’asta dei lavori di INSTALLAZIONE DI PALI 
FOTOVOLTAICI AUTOALIMENTATI NEL PARCO "JEAN CALOGERO" A 
CANNIZZARO - CUP H24J23000390006 - CIG  A005216E1C;

• che alla suddetta procedura sono stati invitati i seguenti operatori:
-  GFT Technology s.r.l. P. IVA 05072340879
-  Green Energy Lab  P. IVA 04759710876
-  Innovasol s.r.l.  P. IVA  057969508570
-  Techno Hybrid Solutions s.r.l.s.  P. IVA 05930670871



Pagina 3/4

-  Led Lab Company s.r.l.  P. IVA 05091870872
• che ha presentato offerta solamente l'operatore GFT Technology s.r.l.;

Preso atto del Verbale di gara n. 1 del 31/08/2023 nel quale si propone l’aggiudicazione all’Operatore 
Economico GFT TECHNOLOGY S.R.L. P. IVA  05072340879, il quale ha offerto ribasso pari al 5,5% sul 
prezzo a base d’asta di 24.400,00 € oltre oneri € 500,00 per un importo ribassato pari ad € 23.058,00 oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 23.558,00;

Atteso che, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del codice dei Contratti Pubblici, D.lgs 36/2023, non si è 
proceduto alla verifica dell’anomalia poiché il numero di offerte ammesse è risultato inferiore a cinque;

Ritenuto congruo il ribasso offerto dall’Operatore Economico in sede di gara;

Considerato che, alla luce di quanto sopra il quadro economico post gara risulta il seguente:

Vista la documentazione amministrativa allegata all’offerta;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli atti gara e all’aggiudicazione definitiva all’Operatore 
Economico GFT TECHNOLOGY S.R.L. P. IVA  05072340879;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. N. 36/2023, il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti i 
concorrenti che hanno partecipato alla procedura di gara, e che, dalla data di ricezione del presente 
provvedimento, decorrono i termini di cui all’art. 18, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e approvate,

DETERMINA

1. Approvare il Verbale di gara n. 1 del 31/08/2023 unitamente agli atti afferenti la procedura 
telematica espletata sulla piattaforma MePa, RDO n. 3703838;

2. Aggiudicare definitivamente la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 
36/2023, espletata mediante richiesta di offerta (RDO), per i lavori relativi alla 



Pagina 4/4

INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI AUTOALIMENTATI NEL PARCO 
"JEAN CALOGERO" A CANNIZZARO - CUP H24J23000390006 - CIG  
A005216E1C , all'Operatore Economico GFT TECHNOLOGY S.R.L. P. IVA  05072340879 che 
ha offerto ribasso pari al 5,5% sul prezzo a base d’asta sul prezzo a base d’asta di 24.400,00 € oltre 
oneri € 500,00 per un importo ribassato pari ad € 23.058,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per complessivi € 23.558,00;

3. Dare atto che la suddetta aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche dei requisiti 
generali dell'impresa aggiudicataria ex art. 94 e seguenti D. Lgs. 36/2023, delle annotazioni ANAC 
nonché dei carichi pendenti tributari anche non definitivamente accertati;

4. Trasmettere la presente determina all'Ufficio Ragioneria per opportuna conoscenza dando atto che 
le economie del ribasso potranno essere liberate solo a conclusione dell'appalto;

5. Dare atto che i lavori di che trattasi trovano copertura economica per la spesa complessiva di € 
30.000,00 al Piano Finanziario 2023 - Missione/programma 01052.02. cap. 4043 dell’esercizio 
finanziario 2023, giusto impegno di spesa n. 521 /2023 che presenta adeguata disponibilità.

6. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. ing. Laura E. M. Cassarà;
7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di legge all’Albo 

Pretorio nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
8. Dare atto, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Ai sensi dell’art. 6-bis della L.N. 241/1990, degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 
7/2019, si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.
Avverso il presente provvedimento definitivo è possibile esperire ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 
giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo, ovvero ricorso straordinario innanzi al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

             Il RUP
ing. Laura E. M. Cassarà

Aci Castello, 08/09/2023 Il Responsabile dell'Area V
PASSARELLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


